
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10892 

 Del: 10/12/2020 

 Proponente: Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi 

dell’art. 92 del D.lgs. 81/2008 - CIG 845420028B - relativamente all’intervento di “Realizzazione nuovo biennio 

I.S.I.S. Leonardo Da Vinci” codici opera: 160059 - 170070 - 190126 – 190281 - 190249 - Approvazione verbali 

di gara ed aggiudicazione all’architetto Agostino Lupoli

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 11/11/2019, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 ed 
il bilancio pluriennale 2020-2022;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022;

VISTO l’  art.  29,  comma 1,  D.lgs.  50/2016 ai  sensi  del  quale  “Tutti gli  atti delle amministrazioni  
aggiudicatrici  e  degli  enti aggiudicatori  relativi  alla  programmazione  di  lavori,  opere,  servizi  e  
forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici  di servizi,  forniture, lavori e  
opere (…….) ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo  
162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione  
trasparente”; 

VISTO l’art.  2 co. 6 L. 120/2020 per il quale  “gli atti delle stazioni appaltanti adottati ai sensi del  
presente articolo sono pubblicati e aggiornati nei  rispettivi siti internet istituzionali,  nella sezione  

Pag. 1 di 6 DD/2020/10892



«Amministrazione trasparente» e sono soggetti alla disciplina di cui al  decreto legislativo 14 marzo  
2013, n. 33. Nella medesima sezione, e sempre ai sensi e per gli effetti del predetto decreto legislativo  
n. 33 del 2013, sono altresì pubblicati gli ulteriori atti indicati all’ articolo 29, comma 1, del decreto  
legislativo n. 50 del 2016”;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale 2020/DD/06080 del  05/10/2020 con la quale è stato 
dato  avvio  ad  una  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  b)  del  D.L.  76/2020 
convertito  in  Legge  11  settembre  2020,  n.  120,  per  l’affidamento  del  servizio  di  ingegneria  ed 
architettura  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dell’intervento  di 
“Realizzazione  nuovo  biennio  I.S.I.S.  Leonardo  Da  Vinci”  codici  opera:  codici  opera:  160059  - 
170070 - 190126 – 190281 - 190249 - CIG 845420028B - CUP H17B16000780005 da svolgersi in 
modalità  telematica  tramite  la  piattaforma  regionale  “START”  e  sono  stati approvati i  relativi  
documenti di gara;

RICHIAMATA, altresì’, la determinazione dirigenziale 2020/DD/06874 del 27/10/2020 con la quale è 
stata  disposta  la  rettifica  parziale  della  determinazione  dirigenziale  n.  2020/DD/06080  del  
05/10/2020, stabilendo il nuovo importo posto a base di gara, causa errore nella procedura di calcolo 
del compenso professionale, pari ad € 117.368,23= (compreso spese e oneri accessori pari al 10%) 
escluso Iva e Cassa di Previdenza e la proroga della scadenza, per la presentazione delle offerte fino  
al 5.11.2020 e dando la possibilità a tutti i 10 operatori economici invitati alla formulazione di nuova  
offerta sulla base del nuovo importo di gara;

RICORDATO  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016  è  il 
sottoscritto  Ing.  Alessandro  Dreoni,  Dirigente  della  Direzione  Servizi  Tecnici,  Servizio  Supporto 
Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi del Comune di Firenze;

PRESO ATTO che:
- la procedura negoziata si è svolta in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere 
formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, 
per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T.A.R.T.;
- il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 
del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che:
- nelle date 05/11/2020 e 20/11/2020 si sono tenute le sedute telematiche di apertura ed esame  
della documentazione amministrativa, con modalità senza la presenza del pubblico, visto il perdurare 
del rischio di contagio Covid-19 e considerato che la procedura di gara viene svolta con modalità 
interamente  telematica,  ai  sensi  dell’art.  58  del  D.lgs.  50/2016,  con  conseguente  garanzia  di  
incorruttibilità  e  immodificabilità  di  ciascun  documento  presentato,  assicurando  altresì  la  piena 
tracciabilità di ogni operazione, per la verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità  
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali degli operatori economici partecipanti;
- tutti i 5 concorrenti partecipanti sono stati ammessi;

Pag. 2 di 6 DD/2020/10892

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTI i verbali delle sedute del 05/11/2020 e 20/11/2020 i cui esiti sono stati comunicati al RUP;

DATO ATTO che,  con propria  determinazione  n.  2020/DD/10431  del  25.11.2020,  i  seguenti n.  5  
concorrenti, sono stati ammessi alla gara per l’appalto del servizio di coordinatore della sicurezza in  
fase  di  esecuzione  ai  sensi  dell’art.  92  del  D.lgs.  81/2008  -  CIG  845420028B  -  relativamente 
all’intervento  di  “Realizzazione  nuovo biennio  I.S.I.S.  Leonardo  Da  Vinci”  codici  opera:  160059  - 
170070  -  190126  –  190281,  essendo  stata  riscontrata,  sulla  base  delle  dichiarazioni  e  della 
documentazione presentata dagli stessi, l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-
professionali:

1. ARCH CAPPELLINI ANDREA GUIDO FRANCESCO – C.F. CPPNRG61M27G713E

2. ARCH AGOSTINO LUPOLI – C.F. LPLGTN75H19D789K

3. MEDITTERANEO DESIGN SRLS C.F. 07681541210

4. GEOM MARCO POLIDORI C.F. PLDMRC76B27G999M

5. STUDIO di ARCHITETTURA BRACCIANTI C.F. BRCFBA58A22D612C

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2020/DD/10347 del 20/11/2020, con la quale è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico, come previsto dall’art. 77 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice, conservati agli atti dell’ufficio:
-  della  seduta  pubblica  di  apertura  delle  Offerta  Tecniche  dei  concorrenti,  svoltasi  tramite  la 
piattaforma  START  in  data  01/12/2020,  con  modalità  senza  la  presenza  del  pubblico,  visto  il 
perdurare del rischio di contagio Covid-19 e considerato che la procedura di gara viene svolta con 
modalità interamente telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016, con conseguente garanzia di 
incorruttibilità  e  immodificabilità  di  ciascun  documento  presentato,  assicurando  altresì  la  piena 
tracciabilità di ogni operazione;
-della seduta pubblica svoltasi tramite la piattaforma START in data 01/12/2020, nel corso della quale  
la Commissione Giudicatrice ha dato lettura dei punteggi assegnati alle offerte tecniche, proceduto  
all’apertura  delle  offerte  economiche,  assegnato  conseguentemente  i  punteggi  a  queste  ultime, 
sommato  infine  gli  stessi  a  quelli  già  attribuiti alle  offerte  tecniche  e  formato  la  graduatoria  
provvisoria; 

RILEVATO che l’offerta prima in graduatoria risulta essere quella presentata dal professionista Arch.  
Agostino Lupoli, che ha presentato offerta economica con ribasso d’asta del 41,66% e ha conseguito 
un punteggio totale di 95,83;

VISTA  la  nota  agli  atti dell’ufficio,  con  la  quale  la  Commissione  Giudicatrice  ha  trasmesso  al  
sottoscritto RUP i verbali delle sedute di gara sopra richiamati;

Pag. 3 di 6 DD/2020/10892



CONSIDERATO CHE:
-  rispetto  all’offerta  prima  in  graduatoria,  presentata  dall’architetto  Agostino  Lupoli,  ricorrono  le 
condizioni di anomalia di cui all’art. 97 co. 3 D. Lgs. 50/2016 , in quanto sia il punteggio economico 
che il punteggio tecnico sono entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi  
previsti dalla documentazione di gara;
- il RUP ha pertanto provveduto, mediante pec in data 2.12.2020, a richiedere ai sensi dell’art. 97 
comma 5 D.Lgs. 50/2016, le spiegazioni  di cui al comma 1 del medesimo articolo, da fornire alla 
stazione  appaltante  entro  il  termine  perentorio  di  15  giorni  dal  ricevimento della  stessa,  che  il  
raggruppamento ha fornito nei termini concessi tramite posta elettronica certificata del 7.12.2020;

DATO ATTO che il sottoscritto RUP, esaminati i giustificativi prodotti, ritiene congrua l’offerta risultata 
prima in  graduatoria  in  esito  alla  procedura  di  gara  esperita,  presentata  dall’architetto Agostino 
Lupoli, come da relazione sul procedimento di valutazione dell’anomalia, che si approva e si richiama 
con la presente determinazione, conservandola agli atti della Direzione Servizi Tecnici;

RITENUTO pertanto di:
- prendere atto dei verbali del Seggio di gara, conservati agli atti dell’ufficio;
- approvare i verbali di gara redatti dalla Commissione Giudicatrice, conservati agli atti dell’ufficio;
- aggiudicare il servizio di cui trattasi al professionista Arch. Agostino Lupoli, fatto salvo l’esito positivo 
dei  controlli  di  cui  all’art.  80  D.  Lgs.  50/2016,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti di  idoneità 
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;
- demandare l’assunzione del relativo impegno di spesa ad atto successivo;

DATO ATTO che la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto a seguito dell’esito favorevole 
dei  controlli,  attualmente  in  corso,  sul  possesso  dei  requisiti generali,  di  idoneità  professionale,  
economico-finanziari e tecnico-professionali sul concorrente primo classificato, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, D. Lgs 50/2016;

DATO ATTO,  ai  fini  del  rispetto  delle  disposizioni  del  Piano  per  la  prevenzione  della  Corruzione 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  24  del  31.1.2014  e  successivamente  aggiornato  con 
deliberazioni della Giunta n. 13/2015, n. 22/2016, n. 25/2017, n. 33/2018, 25/2019 e n. 21/2020 e di  
quanto  disposto  dal  Segretario  Generale  con  nota  prot.  n.  76915  del  31  marzo  2014,  che  non 
sussistono  cause  di  conflitto di  interessi  nei  confronti dell’aggiudicatario,  come dichiarato  con il  
presente atto;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTI:
- il D.lgs. n. 50/2016;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- l’art. 107 D.lgs. 267/2000;
- l’art. 58 e l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 21 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Pag. 4 di 6 DD/2020/10892



- l’art. 24 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. DI PRENDERE ATTO dei verbali del Seggio di gara relativi alle sedute svoltesi nei giorni 05/11/2020 
e 20/11/2020, agli atti dell’ufficio;

2. DI APPROVARE i verbali di gara allegati, redatti dalla Commissione Giudicatrice, conservati agli atti  
dell’ufficio, relativi alle sedute svoltesi nel giorno 01/12/2020;

3. DI AGGIUDICARE il servizio di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 92  
del D.lgs. 81/2008 - CIG 845420028B - relativamente all’intervento di “Realizzazione nuovo biennio 
I.S.I.S. Leonardo Da Vinci” codici opera: codici opera: 160059 - 170070 - 190126 – 190281 - 190249, 
fatto salvo l’esito positivo dei controlli di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei 
requisiti  di  idoneità  professionale,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  all’architetto 
Agostino  Lupoli che  ha  presentato  offerta  con  ribasso  d’asta  del  41,66%  e  ha  conseguito  un 
punteggio totale di 95,83;

4. DI DEMANDARE l’assunzione del relativo impegno di spesa ad atto successivo;

5.  DI  DISPORRE  la  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016,  della  presente 
determinazione sul Profilo del Committente in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e 
contratti in corrispondenza della pagina relativa alla procedura negoziata di cui trattasi;

6.  DI  DISPORRE  la  comunicazione,  ai  sensi  dell’art.  76  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dell’adozione  del 
presente provvedimento a mezzo pec a tutti i soggetti partecipanti alla gara segnalando che l’ufficio  
cui  rivolgersi  per  prendere  visione  dei  documenti relativi  alle  ammissioni  dei  concorrenti è  la  
Direzione  Servizi  Tecnici  e  che  la  tutela  giurisdizionale  è  disciplinata  dal  Codice  del  processo 
amministrativo di cui al D.lgs. n. 104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere proposti al TAR Toscana 
con sede in Firenze Via Ricasoli n. 40 nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.lgs. 104/2010;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

8. DI DARE ATTO, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento in questione è il sottoscritto Ing. 
Alessandro Dreoni

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 5 di 6 DD/2020/10892



Verbale_Gara_CSE_Isis.pdf - c68bfe330028fc6d00070e0a206b7018aedf464b3f388f65bd4ec33fba4dd38c

relazione anomalia RUP_signed.pdf - 84c8912dfcc97c03157d5550afd5cba1c9d5a1c05598b1f6ee7ab99ccdf0e8f8

Firenze, lí 10/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2020/10892


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/10892

